
 
 

  
      

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
Proc. Licitatório n.º 000105/23 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 23 
Sessão: 1 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CONCRETO 
ASFÁLTICO USINADO A QUENTE (C.A.U.Q.) PARA APLICAÇÃO A FRIO (SACOS DE 25KG), A 
SEREM UTILIZADOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, 
conforme especificações constantes no Anexo I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE (C.A.U.Q.) PARA APLICAÇÃO A FRIO (SACOS DE 
25KG), A SEREM UTILIZADOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, 
conforme especificações constantes no Anexo I. 
 
Na data de Trinta e Um de Julho de Dois Mil e Vinte e Três (31/07/2023), às Nove Horas (09:00h), o 
Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3428 19/07/2023 Ricardo Donizete da Silva Equipe de Apoio 429.314.678-

47 
48.418.858-6 

3428 19/07/2023 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-
38 

253315207 

3428 19/07/2023 Rogério Garcia Equipe de Apoio 454.824.178-
75 

40.151.508-4 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos 
pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

4269 
Sim 

FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI 
PAOLA FERNANDA DAL PONTE HILA 

EPP 
280.992.568-
24 

19.921.237/0001-
33 
33.215.849-4 

Sim 

7383 
Sim 

PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 
RENATO DE SOUZA DINALLO 

EPP 
117.272.198-
05 

28.845.370/0001-
49 
19.385.856-3 

Sim 

7384 
Sim 

TAPA FACIL MASSA ASFALTICA LTDA 
JOÃO FELIPE NICOLAU NASCIMENTO 

EPP 
174.057.018-
92 

48.738.738/0001-
87 
25.541.357-9 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos 
no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 



 
 

  
      

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar 
os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classi
f. 

Código 
004.008.0
01 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A 
QUENTE (CAUQ) PARA APLICAÇÃO 
A FRIO(SACOS DE 25KG) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SACO 
Valor 
Unitário 

Quantida
de 
2900 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 7384 TAPA FACIL MASSA ASFALTICA 
LTDA 

 20,00 58.000,00 Classificad
o    
S 

2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI  25,00 72.500,00 Classificad
o    
S 

3 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA  25,00 72.500,00 Classificad
o    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
lances a seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
004.008.0
01 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCRETO ASFÁLTICO 
USINADO A QUENTE (CAUQ) 
PARA APLICAÇÃO A 
FRIO(SACOS DE 25KG) 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SACO 
% 
Desconto 

Quantida
de 

2900 
Vlr. 
Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hor
a 

1 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 19,80 Lance                 31/07/202
3 
09:39:59 

1 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 19,60 Lance                 31/07/202
3 
09:40:05 

1 3 7384 TAPA FACIL MASSA ASFALTICA 
LTDA 

0,00 19,40 Lance                 31/07/202
3 
09:40:29 

2 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 19,20 Lance                 31/07/202
3 
09:41:11 

2 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 18,70 Lance                 31/07/202
3 
09:41:36 

2 3 7384 TAPA FACIL MASSA ASFALTICA 
LTDA 

0,00 18,00 Lance                 31/07/202
3 
09:41:43 

3 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 17,80 Lance                 31/07/202
3 
09:42:27 

3 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 17,60 Lance                 31/07/202
3 
09:42:46 

3 3 7384 TAPA FACIL MASSA ASFALTICA 
LTDA 

0,00  Declina               31/07/202
3 



 
 

  
      

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

09:43:05 
4 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 17,40 Lance                 31/07/202

3 
09:43:38 

4 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 17,20 Lance                 31/07/202
3 
09:43:50 

5 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 17,00 Lance                 31/07/202
3 
09:44:08 

5 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 16,80 Lance                 31/07/202
3 
09:44:20 

6 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 16,60 Lance                 31/07/202
3 
09:44:46 

6 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 16,40 Lance                 31/07/202
3 
09:45:02 

7 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00 16,00 Lance                 31/07/202
3 
09:45:36 

7 2 4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 15,80 Lance                 31/07/202
3 
09:46:01 

8 1 7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 0,00  Declina               31/07/202
3 
09:47:22 

  4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI 

0,00 15,80 Finalizado            31/07/202
3 
09:48:52 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

004.008.0
01 
4269 

CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE 
(CAUQ) PARA APLICAÇÃO A FRIO(SACOS DE 
25KG) 
FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI 

SACO 
15,80 

2900 
Aceito 
através de 
Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que 
consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

4269 FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI EPP PAOLA FERNANDA 
DAL PONTE HILA 

Habilitado        

7383 PAVIMENTA ASFALTOS LTDA EPP RENATO DE SOUZA 
DINALLO 

Apto à 
Negociação 

7384 TAPA FACIL MASSA ASFALTICA LTDA EPP JOÃO FELIPE 
NICOLAU 

Apto à 
Negociação 



 
 

  
      

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NASCIMENTO 
 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o item do pregão à empresa: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicad
o 

Quantidade 
Marca 

1 
4269 

004.008.0
01 
 

CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE 
(CAUQ) PARA APLICAÇÃO A FRIO(SACOS DE 
25KG) 
FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI 

SACO 
Sim 

2900 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Prefeito para homologação. Informou 
ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta 
caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como 
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com 
os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 
assim o desejaram. 
 

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos 
representantes presentes. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

4269 
Código 

FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI 
CNPJ: 19.921.237/0001-33 
R ARISTEU TARGA, 2920 - DIST INDL E. 
A. BEOLCHI FILHO, CEDRAL - SP, CEP: 
15895-000 
Telefone: (17) 3215-8181 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 004.008.0
01 

CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A 
QUENTE (CAUQ) PARA APLICAÇÃO A 
FRIO(SACOS DE 25KG) 

SACO 2900 15,80 45.820,00 

  Total do Proponente    45.820,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

O representante da empresa PAVIMENTA ASFALTOS LTDA, Sr. Renato de Souza Dinallo, solicitou 
consignar a seguinte ocorrência à presente ata: "No edital nº 59/2023, item 10, subitem 3.1, costa a 
necessidade de apresentação de ensios para a entrega dos materiais. Solicita cópia do referido 
ensaio quando da entrega dos materiais". O Setor de Licitações e Contratos informou ao licitante que 
o documento não faz parte da documentação exigido dos licitantes na habilitação, cabendo apenas 
no ato da entrega, não sendo de responsabilidade do setor a sua guarda, informando, ainda que, por 
se tratar de documento público, poderá ser requerido a qualquer tempo ao setor que tem a 
responsabilidade de sua solicitação e guarda. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 



 
 

  
      

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
________________________________________ 
Ricardo Donizete da Silva 
CPF.: 429.314.678-47 
RG.: 48.418.858-6 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3428 DE 19/07/2023 

 
 
 
________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3428 DE 19/07/2023 

 
 
 
________________________________________ 
Rogério Garcia 
CPF.: 454.824.178-75 
RG.: 40.151.508-4 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3428 DE 19/07/2023 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________ 
Representante: PAOLA FERNANDA DAL PONTE 
HILA 
CPF.: 280.992.568-24 
RG.: 33.215.849-4 
Empresa: FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI 

 
 
 
________________________________________ 
Representante: RENATO DE SOUZA DINALLO 
CPF.: 117.272.198-05 
RG.: 19.385.856-3 
Empresa: PAVIMENTA ASFALTOS LTDA 

 
 
 
________________________________________ 
Representante: JOÃO FELIPE NICOLAU 
NASCIMENTO 
CPF.: 174.057.018-92 
RG.: 25.541.357-9 
Empresa: TAPA FACIL MASSA ASFALTICA LTDA 

 

 

 


